
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 109/2014 – 03 de julho de 2014 
 

 

1/3 

  
PORTARIAS DE 18 DE JUNHO DE 2014 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais (...), resolve: 
 
Nº 477 – Conceder progressão à professora RACHEL SEVERO 
ALVES NEUBERGER, Matrícula SIAPE Nº 1718005, lotada no 
Centro de Artes, Humanidades e Letras desta Universidade, da 
classe B de Professor Assistente nível I para Assistente nível II, 
com vigência a partir de 07 de agosto de 2013, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o processo Nº 
23007.014263/2013-64. 
 
Nº 478 – Conceder progressão à professora GISELE QUEIROZ 
CARVALHO, Matrícula SIAPE Nº 1721434, lotada no Centro de 
Ciências da Saúde desta Universidade, da classe de B de Pro-
fessor Assistente nível I para Assistente nível II, com vigência a 
partir de 25 de agosto de 2013, por alcançar a pontuação ne-
cessária à progressão, conforme o Processo Nº 
23007.021580/2013-37. 
 
Nº 479 – Conceder progressão à professora CLOTILDE ASSIS 
OLIVEIRA, Matrícula SIAPE Nº 1717689, lotada no Centro de 
Ciências da Saúde desta Universidade, da classe B de Professor 

Assistente nível I para Assistente nível II, com vigência a partir 
de 18 de novembro de 2013, por alcançar a pontuação neces-
sária à progressão, conforme o Processo Nº 
23007.015896/2013-90. 
 
Nº 480 – Retificar a Portaria Nº 1.054, de 09 de dezembro de 
2013, referente à progressão funcional do professor FRANCIS-
CO GABRIEL SANTOS SILVA, Matrícula SIAPE Nº 1522482, 
publicada no Boletim de Pessoal Nº 221/2013, em 
10/12/2013. 
ONDE SE LÊ: [...] da classe de professor assistente nível II para 
assistente nível III, com vigência a partir de 06 de agosto de 
2013, [...]; 
LEIA-SE: [...] da classe B de Professor Assistente nível I para 
Assistente nível II, com vigência a partir de 07 de agosto de 
2013, [...]. 
 
Nº 481 – Conceder progressão à professora JACQUELINE COS-
TA DIAS PITANGUEIRA, Matrícula SIAPE Nº 1630119, lotada 
no Centro de Ciências da Saúde desta Universidade, na classe 
B de Professor Assistente nível I para Assistente nível II, com 
vigência a partir de 21 de setembro de 2013, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo Nº 
23007.021735/2013-35. 

Nº 485 – Conceder progressão ao professor ALEX SANTANA 
DOS SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 1697397, lotado no Centro 
de Ciências Exatas e Tecnológicas desta Universidade, na clas-
se B de Professor Assistente nível I para Assistente nível II, com 
vigência a partir de 10 de agosto de 2013, por alcançar a pon-
tuação necessária à progressão, conforme o Processo Nº 
23007.002644/2014-81. 
 
Nº 486 – Conceder progressão horizontal à professora ELAINE 
ANDRADE LEAL SILVA, Matrícula SIAPE Nº 1744844, lotada no 
Centro de Ciências da Saúde desta Universidade, da classe de 
Professor Assistente nível I para Assistente nível II, com vigên-
cia a partir de 15 de dezembro de 2011, por alcançar a pontu-
ação necessária à progressão, conforme o Processo Nº 
23007.001016/2014-89. 
 
Nº 487 – Conceder aceleração da promoção à professora CIN-
TIA MELO DOS SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 1630955, lotada 
no Centro de Formação de Professores desta Universidade, da 
classe de Professor Auxiliar para professor Assistente A, com 
vigência a partir de 20 de janeiro de 2014, em virtude de ob-
tenção de título de Mestre, conforme o Processo Nº 
23007.000988/2014-56. 

OCORRÊNCIA: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número do Processo Decisão 

JOSIVAL SANTOS SOUZA CCAAB 
07, 09, 11, 14, 16, 22, 24, 28 a 30/04/2014; 05, 08, 09, 12, 14, 16, 19, 21, 23, 26, 29 

e 30/05/2014; 02 a 04/06/2014 
PROCESSO 23007.007631/2014-07 DEFERIDO 

JOABE SANT’ ANA DA SILVA CCAAB 07/04/2014 a 04/06/2014 PROCESSO 23007.007622/2014-16 DEFERIDO 

ZULEIDE SILVA DE CAVALHO CCAAB 07/04/2014 a 04/06/2014 PROCESSO 23007.007625/2014-41 DEFERIDO 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 109/2014 – 03 de julho de 2014 
 

 

2/3 

Nº 488 – Conceder aceleração da promoção à professora LILI-
AN ARAGÃO DA SILVA, Matrícula SIAPE Nº 2076546, lotada no 
Centro de Formação de Professores desta Universidade, da 
classe de professor Auxiliar para professor Assistente A, com 
vigência a partir de 28 de janeiro de 2014, em virtude de ob-
tenção de título de Mestre, conforme o Processo Nº 
23007.001351/2014-87. 
 
Nº 489 – Conceder aceleração da promoção à professora 
THAINE SOUZA SANTANA, Matrícula SIAPE Nº 2076593, lotada 
no Centro de Formação de Professores desta Universidade, da 
classe de professor Auxiliar para professor Assistente A, com 
vigência a partir de 10 de fevereiro de 2014, em virtude de 
obtenção de título de Mestre, conforme o Processo Nº 
23007.002049/2014-46. 
 
Nº 490 – Conceder aceleração da promoção ao professor ALE-
XANDRE REDSON SOARES DA SILVA, Matrícula SIAPE Nº 
2076623, lotado no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e 
Biológicas desta Universidade, da classe de professor Assisten-
te A para Adjunto A, com vigência a partir de 08 de abril de 
2014, em virtude de obtenção de título de Doutor, conforme o 
Processo Nº 23007.005239/2014-15. 
 
Nº 491 – Conceder aceleração da promoção ao professor AN-
TONIO ALMERICO BIONDI LIMA, Matrícula SIAPE Nº 1299057, 
lotado no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Susten-
tabilidade, da classe de professor Auxiliar para professor Ad-
junto A, com vigência a partir de 09 de abril de 2014, em virtu-
de de obtenção de título de Doutor, conforme o Processo Nº 
23007.005296/2014-02. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 

PORTARIA Nº 503, DE 30 DE JUNHO DE 2014 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais (...), resolve: 
 
Remover, a partir de 01 de julho de 2014, para o Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas/CCAAB, o servidor 
JOSÉ PEREIRA MASCARENHAS BISNETO, Matrícula SIAPE Nº 
2889129, ocupante do Cargo de Professor do Magistério Supe-
rior, regido pela Lei 8.112/90, ora lotado no Centro de Artes, 
Humanidades e Letras/CAHL. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais (...), resolve: 
 
Nº 351 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor JAIME DE JESUS SOUSA, Matrícula SIAPE Nº 1413625, 
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, Classe D, Nível 
de Capacitação II, para Classe D Nível de Capacitação III, a 
partir de 27 de Junho de 2014, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 352 – Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos 
servidores técnico-administrativos BARTOLOMEU SANTANA 
FILHO (Matrícula SIAPE Nº 1836390), ALEXSANDRO FARIAS 
DOS ANJOS (Matrícula SIAPE Nº 1754986) E SUZANA LIMA 

RIBEIRO (Matrícula SIAPE Nº 1850168), sob presidência do 
primeiro, para num prazo de 30 dias, procederem à análise e 
emissão de parecer sobre equivalência do Curso de Capacita-
ção Externa constante no Processo Nº 23007.007866/2014-91 
de Progressão por Capacitação da servidora, FERNANDA SI-
MÕES BRAGA ARAUJO, conforme Art. 35 do PROCAP. 
 
Nº 355 – Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos 
servidores, técnico-administrativos BARTOLOMEU SANTANA 
FILHO (Matrícula SIAPE Nº 1836390), ALEXSANDRO FARIAS 
DOS ANJOS (Matrícula SIAPE Nº 1754986) e SUZANA LIMA 
RIBEIRO (Matrícula SIAPE Nº 1850168), sob presidência do 
primeiro, para num prazo de 30 dias, procederem à análise e 
emissão de parecer sobre equivalência do Curso de Capacita-
ção Externa constante no Processo Nº 23007.007977/2014-05 
de Progressão por Capacitação do servidor, IGOR GARCIA 
BARRETO, conforme Art. 35 do PROCAP. 
 
Nº 356 – Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos 
servidores técnico-administrativos BARTOLOMEU SANTANA 
FILHO (Matrícula SIAPE Nº 1836390), ALEXSANDRO FARIAS 
DOS ANJOS (Matrícula SIAPE Nº 1754986) e SUZANA LIMA 
RIBEIRO (Matrícula SIAPE Nº 1850168), sob presidência do 
primeiro, para num prazo de 30 dias, procederem à análise e 
emissão de parecer sobre equivalência do Curso de Capacita-
ção Externa constante no Processo Nº 23007.007816/2014-11 
de Progressão por Capacitação da servidora, ELISANGELA SA-
LES DOS SANTOS, conforme Art. 35 do PROCAP. 
 
Nº 358 – Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos 
servidores, técnico-administrativos BARTOLOMEU SANTANA 
FILHO (Matrícula SIAPE Nº 1836390), ALEXSANDRO FARIAS 
DOS ANJOS (Matrícula SIAPE Nº 1754986) e SUZANA LIMA 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 109/2014 – 03 de julho de 2014 
 

 

3/3 

RIBEIRO (Matrícula SIAPE Nº 1850168), sob presidência do 
primeiro, para num prazo de 30 dias, procederem à análise e 
emissão de parecer sobre equivalência do Curso de Capacita-
ção Externa constante no Processo Nº 23007.008183/2014-51 
de Progressão por Capacitação do servidor, FABIO NUNES 
MAGALHÃES, conforme Art. 35 do PROCAP. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIA Nº 375, DE 27 DE JUNHO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais (...), resolve: 
 
Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos servido-
res, técnico-administrativos BARTOLOMEU SANTANA FILHO 
(Matrícula SIAPE Nº 1836390), ALEXSANDRO FARIAS DOS 
ANJOS (Matrícula SIAPE Nº 1754986) e SUZANA LIMA RIBEIRO 
(Matrícula SIAPE Nº 1850168), sob presidência do primeiro, 
para num prazo de 30 dias, procederem à análise e emissão de 
parecer sobre equivalência do Curso de Capacitação Externa 
constante no Processo Nº 23007.007132/2014-10 de Progres-
são por Capacitação do servidor Técnico em Agropecuária, 
LUIZ EDMUNDO CINCURÁ DE ANDRADE SOBRINHO, conforme 
Art. 35 do PROCAP. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 
 
 
 
 

PORTARIAS DE 30 DE JUNHO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais (...), resolve: 
 
Nº 379 – Designar CATIANE CALDAS DE BRITO, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE Nº 1790644, para exercer em 
substituição, no período de 22/04/2014 a 21/05/2014, a fun-
ção de Chefe do Núcleo de Gestão de Diárias, Passagens e 
Hospedagem, código FG-0001, desta Universidade, por motivo 
de férias da titular, JULIANA ROCHA SAMPAIO (Processo 
23007.008089/2014-00). 
 
Nº 381 – Remover, a partir de 04 de julho de 2014, para a 
Gerência Técnica Administrativa do CFP (cód. 133) o servidor 
DANIEL EWERTON SANTOS BRITO, Matrícula SIAPE Nº 
2027532, ocupante do Cargo de Assistente em Administração, 
ora lotado no Núcleo de Gestão do Patrimônio da Pró-reitoria 
de Administração (cód. 048), regido pela Lei 8.112/90, de a-
cordo ao Processo 23007.022335/2013-47. 
 

Neilton Paixão de Jesus 


